Vostre bienaffectionné amy

Francois.

La superscription estoit,

A Messieurs,

Les Estatz generaux des pays bas.

Num. XXXV.

I.

Rimo, pacificatio anno 76. die 8. Nouemb. Gan-
 dauini ita, & constituta, Vnio quoque Bruxellēsis
 9. Ianuarij anno. 77. subsecuta, Edictum in super
 perpetuum Bruxell. 17. Febr. eodem anno publi-
 catū, vna cum approbatione Regia, saluis sequen-
 tibus Articulis, obseruabuntur, & executioni
 mandabuntur.

II.

Et quia præter ea, quæ à tempore primorum motuū acciderunt,
 post iam dictos tractatus pacificationis Gandauensis, Vnionis, & E-
 dicti perpetui, vltro citroque varia facta, dicta, & admissa fuere,

K 2

tam

LXXVI.

tam in generali quam in particulari hac præfenti quoque pacificatione non minus posteriorum istorum factorum, & dictorum, quam eorum, quæ antea contigerunt, perpetua obliuio constituatur: ita ut eorum nulla fiat amplius mentio, exprobatio, aut inquisitio, quasi ea nunquam accidissent: idque sub pœna exemplaris correctionis subditis contrauentibus tanquam perturbatoribus tranquillitatis publicæ infligenda.

III.

Rex Catholicus Vasallis, subditisque suis seruabit, manutenebit, & si opus videbitur, etiam denuo confirmabit omnia & singula iura, vsus, consuetudines, immunitates, exemptiones & Priuilegia quarumlibet Prouinciarum, Ciuitatum, Oppidorum, Communitatum, aliorumque priuatorum omnium tum in genere, tum in specie, quemadmodum in Edicto perpetuo art. 10. & cum Prouincijs Belgicis inauguratus extitit, promisit, & iurauit.

III.

Omnes milites extranei, utpote Hispani, Itali, Germani, Galli, Burgundi, Angli, Scoti, ac cæteri omnes peregrini, qui propter hosce motus vtrinque accersiti sunt in Prouincijs Belgicis, ab hac pace promulgata intra N. terminum simul excedent & eodem tempore.

V.

Quod vero attinet ad alios milites non extraneos, etiam ad pleniorum exonerationem afflictorum subditorum, mandabit Rex vniuersum militem, tam terra, quam mari, eodem quoque tempore exauctorari & dimitti, ut nimirum deinceps sibi priuatim viuant in tranquillitate, ordinarijs tantum præfidijs retentis, ac suffecturis.

VI.

Subditi quoque Ciues, & Incolæ omnes citra cunctationem redeant ad mercaturas, opificia, & negotia pacis, quibus se, vxores, liberosque citra iniuriam proximi honestè sustentare valeant, & à publico armorum vsu antea non consueto, & pacis tempori non conuenienti desistant, & abstineant.

VII.

Vniuersæ exactiones, impositiones, cæteraque inusitata vectigalia, & onera præfentiū turbarū occasione quomodolibet indicta, penitus cessent, & tollantur: Ita tamen, quod si quæ certorum onerum continuatio adhuc fore ex vsu publico iudicabitur, simul atque per Ordines Statuum eiusmodi quid demonstratum fuerit, Rex haud grauatim se Ordinum consilijs iuxta ac desiderio accomodabit.

VIII.

Præterea restaurabitur libertas Commerciorum, & trāsitus vbiuis locorum per vrbes, pagos, pontes, portus earundem Prouinciarum

LXXVII.

rum non minus terra, quam mari, perque fluuios & flumina, prout factitatum ante præfentes hosce tumultus. Nouis autem vectigalibus, & impositionibus absque Regis auctoritate eatenus per hos motus de facto institutis, incontinenti cessaturis.

IX.

Et ne qua femina altercationum, aut querelarum relinquatur, omnes tam Ecclesiasticæ personæ, quam Seculares, tam intraneæ, quam extraneæ recuperabunt pacificè bona sua mobilia extantia, & omnia immobilia, titulos, debita, & actiones: ijque statim uti, ac frui poterunt in eo nimirum statu, ac qualitate, quibus in præsentiarum illa ipsa reperientur: idque dolo omni, ac fraude semotis, non obstante vlla hypothecatione, aut quauis alienatione facta in contrarium. Et hoc tum in Burgundia, Luxemburgio, Hollandia, Zelandiaque; tum etiam in aliis quibuslibet Prouinciis, ac locis non minus ad utilitatem Ecclesiasticorum quam Principis Auraici, ac aliorum denique omnium.

X.

Similiter quoque Subditorum quilibet hinc inde etiam redintegrabitur in suis honoribus, dignitatibus, beneficiis, Gubernaculis, muneribus, functionibus, & officijs, plane ad instar prout ab exordio horum motuum extiterit. Exceptis tantum iis, quibus contra libertatem, iuraque, ac Priuilegia Patriæ de vlla functione prouisum fuisse demonstrabitur. Prouiso tamen, quod eiusmodi spoliati denuo redintegradi, tenebuntur præstare iuramentum, cuius in proximo sequenti articulo fit mentio. Prout facturi quoque ceteri ad nouas functiones, & officia in posterum cooptandi; reuocando, cassando, & annullando, quicquid hinc inde factum, decretumue fuerit in contrarium.

XI.

Nulli admittentur ad vlla Gubernacula Prouinciarum, Ciuitatum, Castrorum, & fortalitiõrum, Capitaneatus, aut Præfecturas militum, nec ad consilia rerum Status, priuatum, Financiarum, aliaque officia maioris momenti præter naturales Patriæ; Qui etiam ante receptionem vltra antiqua, & consueta Iuramenta Regi tanquam eorum Principi naturali præstari solita, solenniter iurabunt in hos articulos, eosque promittent fideliter, sincereque seruare: sub pœna perjurij & tanquam tales puniendi.

XII.

Captiui vtriusque partis omnes, qui ob dictos tumultus adhuc dum detinentur, statim & absque vlllo pretio relaxabuntur. Nisi iam antea de eo aliud inter eos fuerit conuentum, & concordatum.

XIII.

Comes Buranus suæ libertati, & Patriæ, quantocius fieri poterit, restituetur. In difficultatibus quoque Principem Auraicum concernenti

LXXVIII.

mentibus conciliandis, post pleniorum earum informationem, omnis diligentia adhibebitur.

XIII.

Decreta, dispositiones, & ordinationes per D. Archiducem Matthiam, suosque Collaterales, & Ordines Statuum à tempore vltimarum turbarum, nomine Regis emanatae, pro legitimis & validis habebuntur, suosque debitos fortientur effectus, quoad beneficia, dignitates, officia, aut alias quaspiam res, quae solent esse potestatis ac dispositionis ordinariae illorum, qui tenent locum Gubernatoris dictarum Prouinciarum: non autem in ijs, quae propriae personae Regis referuantur, aut si quae factae sint contra iura, Priuilegia, & immunitates patrias, tam in generali, quam in particulari, vel alioqui in vllius iniuriam seu detrimentum redundarint.

XV.

Pariter etiam quarumlibet Vrbiū, & aliorum locorum Magistratus, seu Officiati suis functionibus destituti, alia via, ac ratione, quam iuris legitime seruato, aut alias contra Priuilegia dictarum Vrbiū, aut praeter ordinarios, consuetosque modos cum primis restituentur, & redintegrabuntur in dignitates, officiaque sua, nec non ad eorum creationem futuris temporibus procedetur, prout olim, & sicut ex iuribus, moribus, & Priuilegiis cuiusque Patriae, Vrbi & loci decet, ne cui facta toleretur iniuria.

XVI.

Auctoritas, & obedientia Regia Subditis cum primis restituetur & seruabitur, qualis merito iuxta praescriptum Diuini & humani iuris, nec non Priuilegia, vsus, & consuetudines patrias esse debet, qualisque olim seruata est, vt recte nimirum administretur iustitia, subditi regantur in omni ratione, aequitate, quiete, & obedientia idque ad eam formam, modumque, quo factum est ab omni memoria tam defuncti Imperatoris Caroli Quinti, eiusque praedecessorum, quam etiam à Regis tempore vsque ad harum turbarum initia, etiam cum obseruatione supradictorum tractatum, simul & praesentis. Sine cuius auctoritatis instauratione, ac subditorum obedientia nequaquam possibile est, populum in vnione, concordia, rectaque iustitia, quiete, ac tranquillitate manuteneri.

XVII.

Supereff de Gubernaculis generalibus dictarum Prouinciarum; quarum occasione Rex eliget Principem de sanguine, qui, quae uerum experientia pollens habeat dotes & qualitates ad eius generis arduum munus cum primis necessarias, & de quo seu qua Subditi iustam causam satisfactionis sint habituri. Gubernabit autem cum omni iustitia, & aequitate, praesertim vero secundum vsus, iura, consuetudines & priuilegia dictarum Prouinciarum, etiam comprehenso hoc praesentis reconciliationis Edicto, quod tenebitur promittere & iurare.

Ad

LXXIX.

XVIII.

Ad cuius quidem Gubernatoris generalis manus, citra vltiorum hæsitacionem, plane ac integrè tradentur omnes, & singulæ Ciuitates, Vrbes, fortalitia, & alia loca, quæ ab vna alteraque parte quocumque titulo aut prætextu modò tenentur, vnà cum Patrimonio ad Regem pertinente, tormentisque bellicis, munitionibus, com meatibus, armis, & nauibus: Vt nimirù ea loca, quæ ab omni memoria præsidium habuerunt consilij Regij Senatus, siue consilij Status naturalibus Belgiis astringendis iurciurando, quod vltra antiqua & consueta Iuramenta Regi, tanquam eorum Principi naturali, præstari solita, hos articulos fideliter seruabunt, custodienda committat, aliisque de illis disponat: sicuti seruitio Regis simul, & commodis, ac securitati Prouinciarum magis expedire arbitrabitur, & aliàs prout fieri decet, factumque fuit ante motus præsentis.

XIX.

Permittente nihilominus Rege (& quidem merè in huius reconciliacionis gratiam) vt quod hætenus ex eius Patrimonio seu populi subsidiis desumptum & collectum fuit, id ita collectum, receptumque maneat absque vltiori persecutione, seu vexatione cuiuspiam mortalius eatenus inferenda. Ita tamen, vt in posterum ab eiusmodi detentionibus, occupationibus & collectis desistatur.

XX.

Pacificacione Gandauensi, Vnione generali Statuum secuta, et Edicto perpetuo Bruxellensi, supra ab initio positis saluis, Ordines Statuum renuntiabunt aliis omnibus fœderibus, pactis, mutisque sponsionibus, contractis occasione dictorum tumultuum, tam intra quam extra Prouincias.

XXI.

Comprehendentur hoc tractatu Regina Angliæ, et Dux Andegauensis.

De cæteris concernentibus expeditionem, confirmationem, publicationem, perpetuamque, et firmam obseruationem huius pacificacionis, postea agendum erit, cum omnia fuerint concordata, et conclusa.

I.

 VAE concernunt religionem, quæ omnibus Principibus vere Christianis iure debet esse commendatissima, haud potest Rex vllatenus præterire, quin vestigiis Regum Catholicorum suorum Maiorum inhærendo, percupiat, ac mandet in Prouinciis suis Patrimonialibus retineri, seruarique religionem Catholicam, Apostolicam, Romanam, ab omni æuo non solum ibidem receptam, verum etiam sub

sub qua earundem Prouinciarum subditi olim tantopere florere, & in qua tam dictum Regem, quàm ceteros suos prædecessores, olim Prouincijs inauguratos, & mediante solenni iureiurando in Principes supremos ac naturales receptos fuisse, notoriè constat. Quæ quidem supradicta Religio, exclusa quauis alia, liberè, pacificè, & absque villo impedimento vbiuis locorum, per vniuersas ditiones Belgicas posthac tradetur, & exercebitur: prout etiam Ordines iam antea se ipsos in Vnionè generali prædicta mutuò, ac solenniter obligarunt, & in Edicto quoque perpetuo, ac literis frequentibus Regi non minus post, quàm ante turbas præsentés se passuros & procuraturos ad dixerunt; & sicut etiam iam pridè scripsere ad S. Maieft. Imperialem: vsque adeò, quod absque graui nota, vt ne dicatur confusione, vniuersi status politici, haud possint in re tanti momenti proprijs scriptis vlla ex parte contrauenire.

II.

Ijs verò, qui oriundi sunt ex prouincijs, quæ in præsentè tractatione comprehenduntur, in Religione Catholica Romana viuere noluerint, Regius Mandatarius respiciens ad præsentem statum Belgij concedet illis terminum quatuor annorum computandorum à die publicationis præsentis tractatus: Infra quem terminum ab omni coertione & molestia, occasione placitorum religionis sibi inferenda, exempti & immunes erunt. Nisi cum consilio Ordinum Belgij legitimè ac debitè in loco tuto, vbi suffragia libera esse queant, congregandorum dictus terminus abbreviatus fuerit. Poteruntque interim de statu suo maturè secum deliberare. Quo termino elapso, nisi ad dictam Catholicam Romanam religionem redierint, omnino è Belgij Prouincijs recedere, & aliò domicilium trāsferre ac viuere te neantur. Prouiso tamen, quòd interea temporis eiusmodi subditi à scandalis, ac rerum perturbatione studiosè abstineant. Quo casu etiam liberrimè fruuntur omnibus suis bonis, tam mobilibus, quàm immobilibus, iuribus, actionibusque: & poterunt ea ipsa, qualiacunque fuerint, etiam aliò transferre, seu vendere, aut alienare, prout eis videbitur. Imo & hoc amplius (si modò bona sua retinere malint) etiam poterunt absentes ad eorundem bonorum regimen, administrationem, & receptionem in Prouincijs sibi eligere Quæstores Catholicos, qualescunque volēt. Ac præterea toties, quoties voluerint, ad Prouincias iteratò redire, victuri tamen ritibus, ac moribus pristinis, & vt personas Catholicas decet. Eritque huiuscemodi reditus ac facultas bona administrandi per se cuiuslibet bona fide permittus, statim atque Pastoribus, Officiariis, ac Magistratibus locorum, ad quem redire cupient, talis intentio ac voluntas insinuata fuerit. Ex qua quidem Regali indulgentia nulli non perquam manifestum reddetur, quod Rex nihil minus, quàm bonorum confiscationes, ruinas, & perniciem suorum subditorum appetat: multo autè minus quod

Religio bona a
pugnat & dicitur
296 177105a

rigore superiorum Placitorum ipsos perstringere constituerit: cum
vel etiam paratissimus sit ea ipsa placita cum consilio Ordinum Sta-
tus competenter temperare ac moderari.

Num. XXXVI.

REVERENDISSIMI, ILLVSTRISSIMI, GE-
nerosi, Nobiles, Sacrae Caesareae Maiestatis Com-
missarij.

Illustrissimus Dux Arschotanus, & nos reliqui
Ordinum Legati perlegimus utroque Articulus,
quos Cels. & Dign. V. nudiustertius nobis exhibu-
erunt. Cur ita diuisi & separati sint, cum à neutra
parte diuidantur, rationem suam habere potest.
Sed quantum ad commendationem eorum attinet,
tantum abest, ut Ordines eos pro æquis habituri
sint, vel ut æquos, prout putatur, obuijs vlnis recepturi, quin potius
e contra metuamus, si illum effectum consequantur, eos non aliò,
quàm ad maiores perturbationes & mutationes seruituros.

De primo, quòd ut æqui non recipientur, inde patet, quòd in o-
mnibus conueniant cum articulis à Duce de Terra noua exhibitis, sic
ut nullum quasi medium à Cels. & Dign. V. propositum esse dici pos-
sit, sed de nouo articuli Ducis de Terra noua reperiiti sunt, ijdemque
vestro assensu, & authoritate videtur approbari & confirmari. At isti
articuli iam ante per Ordines improbati & recusati fuerunt, sicut ex
litteris eorum Cels. & Dign. V. cognouerunt.

De secundo, quòd maiores perturbationes & mutationes exci-
taturi sint, in primis inde metuitur, quòd contra, quàm Ordines vn-
quam cogitarunt, contra quam Dux de Terra noua ipse quibusdam ex
nostris promisit, cõtra etiam quàm Cels. & Dig. V. & publicè & priuatim
tum Caesareo & proprio nomine aliquoties declararunt, se velle pacifi-
cationes priores sequi, nunc tamè in plerisque illè infirmetur & aboleatur.

Deinde cuncta, quæ per Ordines ad opt. formam Reip. constituen-
dam, ad communem tranquillitatem, & securitatem confirmandam,
circa comitia, honores, dignitates & officia; item circa tributa, vecti-
galia, bona, munitiones, & iuramenta instituerunt & ordinarunt, ea
omnia tanquam nulla & iniqua rejiciuntur.

Qui putat, ad pacem illa collatura, ut quicumque nunc regunt &
praesident, remoueantur, homines alij Ordinibus non grati, vel qui iam
ante exosi & graues subditis fuerunt, in ipsorum locum sufficientur, &
restituatur. Deinde cætera illa publica ita tractari velit, tanquam ad Or-
dines non pertineat, atque solius Regis arbitrio cum suo consilio relinquatur,
is non videtur satis de praesenti statu rerum in Belgio informatus
esse: vel praedictio quodam anticipata & sinistrae opinionis impeditur.

Quamdiu Princeps, & Domini nostri naturales, vel eorum Gubernatores humanitate, beneuolentia, & moderatione quadam cum obseruatione mediocris Iustitiæ erga subditos vsi sunt, tandiu nec Ordines, nec priuati exactiorem & strictiorem rationem iurium & Priuilegiorum suorum, etiam si in multis læderentur, habere, et inire uoluerunt.

Sed posteaquam per Gubernatores et Consiliarios Regis iura, & Priuilegia sua prorsus inuerti, et auferri, noua iura introducens, item tributa noua, Vectigalia noua indici, constitui, publica officia vendi, eaque imperitissimis & uilissimis hominibus commendari, iustitiam male & perperam ubique administrari uiderunt, ibi Ordines non solum ad defendendos se & suos, arma aduersus illos suscipere, sed simul Iura & priuilegia sua maiori studio uirgere, & tueri, iuste & legitime inducti & coacti sunt,

Quicumque nunc Ordines ad eam rem adiuuarunt, quicumque pro necessitate Reipub. ab ijs electi, & promoti sunt, item quæcūque pro conseruatione Iustitiæ & tranquillitatis Reipub. constituerunt, iustæ defensionis suæ tempore, quo iure diuino & humano administratio Reipub. apud eos fuit, ea ut nulla vel iniqua negligere, et reijcere, non potest non magnas confusiones et perturbationes, non solum apud vnā partem, sed etiam apud utramque parere, vel saltem, si hic vnus ex vna parte alteri præponatur, fieri non potest, quin in se mutuo cōmouentur et insurgāt. Cui factio per Cels. et Dign. V. non occasio et causa dari, sed ea omnibus modis præcaueri, et auerti debet.

Non est is status rerum nunc, in quo præcise vel officium Regis, vel subditorum considerari potest, nempe quod vnus alteri præstare debeat, ad quod tamē si attenderemus, firmiora argumēta pro ijs, que egerunt Ordines, inuenientur, quā sunt ista, quibus alij acta ista refellere, et labefactare conantur, modo quis ad illam communem sententiam respicere velit, qua traditur Principes propter subditos creatos, et ordinatos esse, non subditos propter Principes.

Sed expedit eam moderationē huic negotio adhiberi, ut nec vnus, nec alterius ius non nimis strictè requiratur; Sed ambo de iure suo aliquid remittant et concedant, donec mutua fides, mutua beneuolentia per legitimam Gubernationem et obedientiam inter serent. Regē Catholicum, Principem, et Dominum nostrum naturalē, et nos subditos eius confirmata et stabilita fuerit. Hæc de politicis Articulis,

Quod attinet ad Articulos de Religione in primis mirati sumus, cur dictum nobis fuerit, Cels. et Dign. V. ultra nihil à Duce de Terra noua impetrare posse, quam quod ijs articulis continetur? Non enim media ab Excellentia ipsius, sed à Cæsa. Maiest. et à Dign. V. eius Commissarijs mediatoribus et intercessoribus expectauimus: Imo multo magis mirati sumus, non ea media nobis à Celsitudine. Dignitatibus. V. proposita esse, quæ ipse Dux de Terra noua quibusdam ex nostris obtulit.

LXXXIII.

obtulit, et addixit, et quæ fere omnes Principes Catholici in suis ditio-
nibus piissimè et prudentissimè seruant: ne cui subdito in religione
graues sint, si ciuiler et honeste secundum politicas leges inter con-
ciues et conuulticos suos uiuat, modo non author sit alterius exerci-
tium, vel in eo loco alio exercitio uti cupiat. Et adhuc controuersa est,
in Imperio, an, qui sic uiuit, expelli possit: Sed et magis, non ægrè
etiam ferunt, si illi subditi, qui sunt Augustanæ Confessionis, è suis
Vrbibus & Pagis singulis diebus festis exeant, & ad vicinam Urbem,
& Pagum commeent, ibique Conciones audiant, eaque quæ suæ sunt
religionis, cæremonias, & Sacramenta exercent, ut non habeant quod
de exercitio conquerantur. Ad quod in hoc negotio similiter respi-
ciendum fuit, ne illi, qui sunt alterius religionis, exercitio prorsus de-
stituantur, cum sine illo conscientijs suis satisfacere nequeant.

Mirabilis autem nobis visum est, adhuc Placitorum in ijs Arti-
culis mentionem fieri, quibus ad religionem Regis subditi cogendi
sint, quasi non satis sanguinis propter religionem hæctenus effusum
sit, quin debeat adhuc & in bello & in pace gladius in causa religionis
contra omnem pietatem, & iustitiam dominari.

Cum ergo ea, quæ diximus, in vtrisque articulis ita se habeant, nec
ullo modo alius euentus ex ijs, quam qui maiores turbas, & mutatio-
nes allaturus sit, expectari possit, rogamus Celsitud. & Dign. V. si quid
forte moderatius adhuc & melius pro pace & salute nostra habeant,
& proponere statuant, ut id nobis hodie vel saltem in diem crastinum
communicare velint. Agnoscimus quem honorem, & reuerentiam
Celsitud. & Dign. V. debeamus, ut minus honestum videatur, certum
tempus definire: sed necessitas publica, & officij nostri ratio postu-
lat, ut ex literis Ordinum iam ante cognouistis, ne diutius hoc nego-
tium extrahi patiamur. Neque etiam nunc animus nobis est, in vl-
lam vltiorem tractationem progredi, sed necesse putauimus, istud
adhuc quærere & intelligere: Sin verò hi articuli vltima sit resolu-
tio, quibus Cels. & Dign. V. volunt & censent Ordines contentos es-
se debere, id tribus verbis nobis significetis; ut, quod porro in Man-
datis habemus, perficiamus, & ad nostros redeamus. Actum Coloniae
xj. Iulij, Anno 1579.

Num. XXXVII.

L

Primo, Pacificatio Anno &c. 76. die 8. Nouemb. *Primo actuali*
Gandau inita, & instituta; Vnio quoque Bruxel- *g. missis...*
lensis 9. Ianuarij Anno &c. 77. subsecuta, Edictum
insuper perpetuum Bruxellis 17. Februarij An-
no eodem publicatum, vna cum approbatione
Regia, in omnibus suis punctis & articulis serua-
buntur, & executioni mandabuntur.

L 2

Et

LXXXVII.

II.

Et quia præter ea, quæ à tempore primorum motuum acciderunt, post iam dictos tractatus pacificationis Gandauensis, Vnionis, & Edicti perpetui, vltro citroque varia facta, dicta, & admissa fuere, tam in generali, quàm in particulari, hac præsentis quoque pacificatione non minus posteriorum istorum, factorum & dictorum, quàm eorum, quæ antea contigerunt, perpetua obliuio constituatur: Ita ut eorum nulla amplius fiat mentio, exprobatio, aut inquisitio, quasi ea nunquam accidissent: idque sub pœna exemplaris correctionis, subditis contrauenientibus, tanquam perturbatoribus tranquillitatis publicæ infligenda.

III.

Rex Catholicus vasallis, subditisque suis seruabit, manutenebit, & si opus videbitur, etiam denuo confirmabit omnia & singula iura, vsus, consuetudines, immunitates, exemptiones & Priuilegia quarumlibet Prouinciarum, Ciuitatum, Oppidorum, Communitatum, aliorumque priuatorum omnium cum in genere, tum in specie, quemadmodum in Edicto perpetuo articulo 10. & cum Prouincijs Belgicis inauguratus extitit, promisit, & iurauit.

III.

Omnes milites extranei, utpote Hispani, Itali, Germani, Galli, Burgundi, Angli, Scoti, ac cæteri omnes peregrini, qui propter hosce motus vtrinque accersiti sunt in Prouincijs Belgicis, ab hac pace promulgata intra terminum communi consensu constituendum, simul excedent & eodem tempore.

V.

Quod vero attinet ad alios milites non extraneos, etiam ad pleniorum exonerationem afflictorum subditorum, mandabit Rex vniuersum militem, tam terra, quam mari, eodem quoque tempore exauctorari & dimitti, ut nimirum deinceps sibi priuatim viuant in tranquillitate, ordinarijs tantum præsidijs retentis, ac suffectoris. Ut subditi quoque Ciues, & Incolæ omnes citra cunctationem redeant ad mercaturas, opificia, & negotia pacis, quibus se, vxores, liberosque citra iniuriam proximi honestè sustentare valeant, & à publico armorum vsu antea non consueto, & pacis temporis non conuenienti desistant, & abstineant.

VI.

Vniuersæ exactiones, impositiones, cæteraque inusitata vectigalia, & onera præsentium turbarum occasione quomodolibet indicta, penitus cessabunt, & tollentur: Ita tamen, quod si quæ certorum onerum continuatio adhuc fore ex vsu publico iudicabitur, simul atque per Ordines Statuum eiusmodi quid demonstratum fuerit, Rex haud grauatim se Ordinum consilij iuxta ac desiderio accommodabit.

LXXXVIII.

VII.

Præterea restaurabitur libertas commerciorum & transitus vbiuis locorum, per Vrbes, pagos, pontes, portus earundem prouinciarum, non minus terra, quam mari, perque fluuios, & flumina, prout factitatum fuit ante præsentis huiusmodi tumultus: Nouis autem vectigalibus, atque impositionibus, absque Regis auctoritate eatenus per hos motus de facto institutis, in continenti cessaturis.

VIII.

Et ne qua semina altercationum aut querelarum relinquuntur omnes Ecclesiastici, nec nõ omnes Seculares, tam intranei, quam extranei, recuperabunt pacifice bona sua Secularia & Ecclesiastica, respectiue mobilia extantia, & omnia immobilia, titulos, debita, & actiones: iisque statim uti, ac frui poterunt, in eo nimirum statu ac qualitate, quibus in præsentiarum illa ipsa reperientur: Idque omni dolo ac fraude semotis; Non obstate vlla hypothecatione, aut quauis alienatione à tempore Pacificationis Gandauensis facta in contrarium. Quæ vero ante pacificationem Gandauensem acciderunt, eiusdem dispositioni relinquuntur.

IX.

Similiter quoque subditorum quilibet hinc inde etiam redintegrabitur in suis honoribus, dignitatibus, beneficijs, gubernaculis, muneribus, functionibus, & officijs, planè ad instar prout tempore Edicti perpetui (illis, quæ ante Edictum contigere, eiusdem dispositioni relictis) extiterit. Exceptis tantum iis, quibus contra libertatem, iuraque ac Priuilegia Patriæ, de vlla functione prospectum fuisse demonstrabitur. Prouiso tamen, quod eiuscemodi spoliati denuo redintegrandi, tenebuntur præstare iusiurandum, cuius in proximo sequenti articulo fit mentio, prout facturi quoque sunt cæteri, ad novas functiones, et officia in posterum cooptandi. Reuocando, cassando, & annullando quicquid hinc inde factum, decretum, pronúciatum, uel fuerit in contrarium.

X.

Nulli admittentur ad vlla gubernacula prouinciarum, Ciuitatum, Castrorum, & fortalitiorum, Capitaneatus, aut Præfecturas militum, nec ad consilia rerum Status, priuatum, financiarum, aliaque officia maioris momenti, præter naturales harum prouinciarum sub gubernaculis generalibus comprehensarum. Qui etiam ante receptionem, vltra antiqua & consueta iuramenta, Regi tanquam eorum Principi naturali præstari solita, in hos articulos Regi & Ordinibus solemniter iurabunt, eosque promittent fideliter, sincerèque seruare, sub pœna periurii & tanquam tales puniendi,

XI.

Captiui vtriusque partis omnes, qui ob dictos tumultus ad huc dum detinentur, statim & absque vlllo pretio relaxabuntur: nisi iam

LXXXVI.

antea de eo aliud inter eos fuerit conuentum et concordatum.

XII.

Comes Buranus suæ libertati et Patriæ intra tres Menses, postquam Princeps Aſuraicus ea, quæ cum ipſo tractabuntur, impleuerit, restituetur.

XIII.

Decreta, dispositiones, & ordinationes per D. Archiducem Mathiam, suosque Collaterales, & Ordines Statuum à tempore vltimarum turbarum, nomine Regis emanatæ, pro legitimis ac validis habebuntur, suosque debitos sortientur effectus, quoad beneficia, dignitates, officia, aut alias quaspiam res, quæ solent esse potestatis ac dispositionis ordinariæ illorû, qui tenent locum Gubernatoris dictarum Prouinciarum: non autem in ijs, quæ propriæ personæ Regis referuantur, aut si quæ factæ sunt contra iura, Priuilegia, & immunitates patrias, tam in generali, quam in particulari, vel alioqui in vllius iniuriam seu detrimentum redundarint.

XIV.

Pariter etiam quarumlibet Vrbiũ, & aliorum locorum Magistratus, seu Officiarij suis functionibus destituti, alia via, ac ratione, quã iuris ordine legitime seruato, aut alias contra Priuilegia dictarũ Vrbiũ, aut præter ordinarios, consuetosque modos cum primis restituentur, & redintegrabũtur in dignitates, officiaque sua, nec non ad eorum creationem futuris temporibus procedetur, prout olim, & sicut ex iuribus, moribus, & Priuilegijs cuiusque Patriæ, Urbis & loci decet, ne cui facta toleretur iniuria.

XV.

Auctoritas, & obedientia Regi a Subditis cum primis restituetur & seruabitur, qualis merito iuxta præscriptũ Diuini & humani Iuris, nec non Priuilegia, vsus, & consuetudines patrias nec non pacificationem Gandensem, Vnionemque subsecutam, Edictum perpetuum, et præsentem Tractatum esse debet, qualisque olim seruata est, vt recte nimirum administraretur iustitia, subditi regantur in omni ratione, æquitate, quiete, & obedientia idque ad eam formam, modumque, quo factum est ab omni memoria tam defuncti Imperatoris Caroli Quinti, eiusque prædecessorum, quam etiam à Regis tempore vsque ad harum turbarum initia. Si necuius auctoritatis instauratione, ac subditorum obedientia nequam possibile est, populum in vnione, concordia, rectaque iustitia, quiete, ac tranquillitate manuteneri.

XVI.

Supereſt de Gubernaculis dictarum Prouinciarum; quarum occasione Rex eliget Principem de sanguine, qui, quæ uerarum experientia pollens habeat dotes & qualitates ad eius generis arduum munus cum primis necessarias, & de quo, seu qua Subditi iustitiam

LXXVII.

satisfactionis sint habituri. Gubernabit autem cum omni iustitia, & æquitate, præsertim vero secundum vsus, Iura, consuetudines & priuilegia dictarum Prouinciarum, etiam comprehensis Pacificationibus supradictis, et hoc præsentis reconciliationis. Edicto, quod tenebitur promittere & iurare.

XVII.

Ad cuius quidem Gubernatoris generalis manus, citra vltiorem hæsitationem, plane ac integrè tradentur omnes, & singulæ Ciuitates, Vrbes, fortalitia, & alia loca, quæ ab vna alteraque parte quocunque titulo aut prætextu modò tenentur, vnà cum Patrimonio ad Regem pertinente, tormentisque bellicis, munitionibus, communitibus, armis, & nauibus: Vt nimirum ea loca, quæ ab omni memoria præsidium habuerunt consilio consilij Status naturalibus Belgicis astringendis iureiurando, quo vltra antiqua & consuetata Iuramenta Regi, tanquam eorum Principi naturali, præstari solita, his articulis seruandis Regi, & ordinibus sese obligabunt, custodienda committat, aliàsque de illis disponat: sicuti seruitio Regis simul, & commodis, ac securitati Prouinciarum magis expedire arbitrabitur, & aliàs prout fieri decet, factumque fuit ante motus præsentis.

XVIII.

Permittente nihilominus Rege (& quidem merè in huius reconciliationis gratiam) vt quod hætenus ex eius Patrimonio seu populi subsidiis desumptum & collectum fuit, id ita collectum, receptumque maneat absque vltiori persecutione, seu vexatione cuiuspiam mortalium eatenus inferenda. Ita tamen, vt in posterum ab eiusmodi detentionibus, occupationibus & collectis desistatur.

XIX.

Pacificatione Gandauensi, Vnione generali Statuum secuta, et Edicto perpetuo Bruxellensi, supra ab initio positis saluis, Ordines Statuum renuntiabunt aliis omnibus fœderibus, pactis, mutuisque sponsonibus, contractis occasione dictorum tumultuum, tam intra quam extra Prouincias.

XX.

Comprehendentur hoc tractatu Regina Angliæ, et Dux Andegauensis.

De cæteris concernentibus expeditionem, confirmationem, publicationem, perpetuamque, et firmam obseruationem huius pacificationis, postea agendum erit, cum omnia fuerint concordata, et conclusa.

QVAE

Religio

VAE concernunt religionem, quæ omnibus Principibus vere Christianis iure debet esse commendatissima, haud potest Rex vllatenus præterire, quin vestigijs Regum Catholicorum suorum Maiorum inhærendo, percupiat, ac mandet in Prouincijs suis Patrimonialibus retineri, seruarique religionem Catholicam, Apostolicam, Romanam, ab omni æuo non solum ibidem receptam, verum etiam sub qua earundem Prouinciarum subditi olim tantopere floruerunt, & in qua tam dictum Regem, quàm cæteros suos prædecessores, olim Prouincijs inauguratos, mediante solenni iureiurando in Principes suos naturales receptos fuisse, notoriè constat. Quæ quidem supradicta Religio, exclusa quauis alia, liberè, pacificè, & absque vlllo impedimento per prouincias Belgicas posthac tradetur, & exercebitur: prout Ordines etiam iam antea in Vnione generali seipsos mutuò, ac solenniter obligarunt, & in Edicto quoque perpetuo, ac literis frequentibus Regi non minus post, quàm ante turbas præsentibus se passuros & procuraturos addixerunt; & sicut etiam iam pridem scripsere ad S. Maieft. Imperialem, vsque adeò, quod absque graui nota, vt non dicatur confusione vniuersi status politici, haud possint in re tanti momenti proprijs scriptis vlla ex parte contrauenire.

Religio

Quod verò ad Hollandiam, Zeelandiam, & oppidum Bommel attinet, dispositioni Pacificationis Gandauensis relinquitur: Ita tamen, quod interea temporis in ijs Ciuitatibus, ac locis dictarum Prouinciarum Religio Catholica Romana restituetur, in quibus tempore dicti tractatus ibidem exercebatur.

II.

Subditis, qui in reliquis Prouincijs Belgicis in hac tractatione comprehensis, à Catholica Romana Religione recesserunt, Rex Catholicus ad præsentem Belgij statum respiciens, per Regium suum Commissarium cõcedit, vt liceat ijs in Prouincijs istis sine aliqua coarctatione, aut molestia, occasione placitorum religionis eorumque suspendendorum, degere & manere, donec cum consilio Ordinum, legitime ac debitè in loco tuto, vbi suffragia libera esse queant, per Regem, seu eius Governatorem Generalem congregandorum aliter dispositum fuerit super placitorum moderatione. Prouiso tamen, quòd interea temporis eiusmodi subditi à scandalis, ac rerum perturbatione, ac omni vsu & exercitio alterius, quàm Catholicæ Romanæ religionis prorsus abstineant. Et interim etiam liberrimè fruuntur omnibus suis bonis, tam mobilibus, quàm immobilibus, iuribus, actionibusque: & poterunt ea ipsa, qualiacunque fuerint, etiam aliò transferre, seu vendere, aut alienare, prout eis videbitur. Et quatenus sua bo-

naria

LXXXIX.

na retinere malint, poterunt etiam absentes ad eorundem bonorum regimen, administrationem, & receptionem in Prouincijs sibi eligere Quæstores Catholicos, quoscuque volent. Præterea toties, quoties voluerint, ad Prouincias iteratò redire, victuri tamèn Catholicè, ijsq; ritibus, ac moribus, quos personas Catholicas decet. Eritque huiusmodi reditus ac facultas bona administrandi per se cuiuslibet bona fide permissus, statim atque Pastoribus, Officiatis, ac Magistratibus locorum, ad quæ redire cupiant, talis intentio ac voluntas insinuata fuerit. Ex qua quidem Regali indulgentia nulli non perquam manifestum redditur, quod Rex nihil minus, quam bonorum confiscationes, ruinam, & perniciem suorum subditorum appetat: nec etiã quod rigore superiorum Placitorum ipsos perstringere constituerit: Cùm paratissimus quoque sit ea ipsa Placita cum cõsilio Ordinum Statuũ competenter temperare, ac moderari, omniaque facere, quæ ad Dei Opt. Max. cultum, Prouinciarumq; quietem, & tranquillitatem pertinent, ac benignum, amantissimũ, Christianumq; Principem decet.

Num. XXXIX.

REVERENDISSIMI, ILLVSTRISSIMI,

Generosi, Nobiles, Sac. Cas. Maieſt.

Commissarij.

Illustrissimus Dux Arschottanus, & nos reliqui Ordinum Legati, legimus & cõsiderauimus Articulos, qui hodie manè nobis exhibiti sunt, & quia inuenimus eos propius ad mentem & intentione Ordinũ accedere, volumus in primis Cels. & Dig. V. quàm maximas gratias agere, pro fauore, opera, & labore, quẽ Ordinibus, & nobis amicè, gratiosissimè, & beneuolè in Pace cõcilianda ostendunt, & præstant. Sed cùm Cels. & Dign. V. non ignorent, etiam si nos Articulis ijs contenti esse vellemus, virtute tamè Mandati nostri amplecti nos eos non posse: Sed esse multos alios, quibus non minus illi, quàm nobis persuasi & probati esse debent. Ad eam rem nihil magis expedire arbitramur, quam vt quamprimum non solum apud Ordines Generales: sed etiam apud Status singularum Prouinciarum super ijs deliberetur. In eum finem secundum Prouincias, quarum nomine hic comparuimus, aliquos ex nostris deputare proposuimus, qui fideliter hoc, quod supra diximus, exequantur. Sed cùm singulæ Prouinciae, & præsertim illæ, quarum Mandato hic agimus, in singulos dies irruptionem Hispanorum expectent, fieri id commodè ad vtilitatem, & desiderium nostrum non potest, nisi tamdiu requies illis, & cessatio ab armis concedatur. Quæ res etiam, si rectè consideretur, & sincrerè inter Serenissimum Regem, & Catholicum Principem &

M

Domi

Dominum nostrum naturalem, & Ordines reconciliatio, & pax queratur, de ea Cels. et Dign. V. tum etiam Illustris. Dux de Terra noua non possunt aliter iudicare. Quapropter, ut Cels. et Dign. V. principium nunc Pacis ineuntis iacere inceperunt, rogamus porro, ut eodem affectu et amore perficere eam studeant: et dum in hoc cum Ordinibus Generalibus, et Particularibus incumbere ex toto animo proposuimus, quod pium, iustum, et æquum esse putamus, hoc agere velint, ut saltem ad duos menses cessatio ab armis indicetur. Ad quod etiam personam Cels. Maiest. quæ auatrix et conciliatrix huius Pacis est, tum etiam personas vestras, quæ Ecclesiasticæ sunt, et maximè personas, inter quas hoc bellum geritur, attendi cupimus, quibus omnibus nihil minus conuenit, quàm arma pati dominari, ubi serio de pace agitur.

Hæc synceris animis Illustris. Dux, & reliqui Ordinum Legati, Cels. & Dign. V. proposita volumus: Nec dubitamus, quin Ordinibus ista grata futura sint. Imo nisi ita fiat, adhuc dicere necessitas nos cogit, metuere nos in isto armorum horrore, & armorum perturbatione nihil pacificum, & frugiferum vsquam actum & conclusum. Dictum & exhibitum Coloniae 8. Iulij, Anno etc. 79.

Num. XL.

SACRAE CAES. MAIEST. AD NEGOTIUM
Pacificationis Belgicæ deputati Commissarij.

Illustres, Reuerendi, Generosi, Nobiles, Prudentes, & Circumspecti.

*Commissarij
et hoc scriptum*

Vemadmodum vbique gentium percrebuit quibus, quantisque calamitatibus, & afflictionibus Patria vestra aliquot annis iactata, concussa, & vastata fuerit, ita nemini obscurum esse potest, quàm vero paterno affectu & studio Sacra Cæsarea Maiestas huius adeo calamitosi et diuturni, in vestris visceribus ardentis belli faces extinguere haftenus tentauerit. Cumque sua Maiestas inter cætera remedia, quibus Patriam vestram, ab hoc flagranti incendio liberatam, pristino splendori, Legibus atque institutis Patrijs restituere conata est, nobis grauissimum onus et curam eius rei perficiendæ imposuerit, omnino duximus nostri esse officij, quantum in nobis esset, tantis malis maturè occurrere: ac proinde ante quatuor integros menses, sepositis nostris, nostrorumque; subditorum negotijs, nos huc cõtulimus, eoque affectu, quo et Regi Catholico, et vobis, et toti Imperio, ac Reipublicæ Christianæ ex animo benè volumus, nec laboribus, nec molestijs, nec sumptibus pepercimus, nihilque; prætermisimus, quod ad Pacem concipi-

XCI.

Mandam necessarium, vel utile esse arbitrati sumus. Quanquam ita
 tem Legatos vestros non tantum in initio huius actionis aliquandiu
 expectauimus: sed & deinde illos, cum minus sufficienti, & ad sex
 hebdomadas restricto Mandato comparentes sapientissime adhortati su-
 mus, vt plenius Mandatum, & temporis prorogationem procura-
 rent, eoque nomine etiam ad vos scripsimus, & certo nobis persuasi-
 mus, in vobis moram nullam futuram: tamen præter spem & ex-
 pectationem nostram nec ad literas nostras responsum à vobis acce-
 pimus, nec Legatis vestris sufficientius Mandatum transmissum, nec
 temporis prorogatio facta, nec interim ab innouationibus & muta-
 tionibus Pacis conciliationem difficiliorem reddentibus in Belgio
 cessatum est. Quæ res causam non iniustam nobis tribuere potuif-
 set, spem omnem Pacis constituendæ protinus deponendi, & ad eu-
 tandos inuites sumptus, & molestias hinc discedendi, nisi & Cæsareæ
 Maiestatis Mandatum, & pietas Christiana erga subditos Belgij, qui
 diuturnis intestinis bellis miserè atteruntur, nos hic detinuisset, et
 ad tractationem hanc continuandam commouisset. In qua eò tan-
 dem progressum est, vt in politicis negotijs huiuscemodi media pro-
 posuerimus, et à Regis Mandatario Duce de Terranoua obtinueri-
 mus, quæ nemo non iustissima, et ad tollendas omnes hætenus alle-
 gatas sumptorum armorum causas commodissima censere potest,
 nisi quis adeo diuini & humani iuris, & promissionis per Ordines,
 & subditos tam sanctæ, totiesque iteratæ, immemor esse velit: vt o-
 bedientiam, & auctoritatem, ad retinendam Reipublicæ tranquilli-
 tatem, modis omnibus necessariam, Regi profus denegandam &
 auferendam esse arbitretur. In negotio quoque Religionis ipse
 met Regis Mandatarius, nomine Regis, vltro non minus, sed po-
 tius plus, quàm in Pacificatione Gandauensi, Vnione secuta, et Edi-
 cto Bruxellensi conuentum, frequentioribusque tam ad Sacram
 Cæs. Maiestatem, quàm ad Regem Catholicum, et alios Principes li-
 teris promissum, totiesque iuratum fuit, subditis concessit. Quod
 cum ita sit, et per horum mediolorum acceptationem omnes politicæ
 controversiæ, propter quas grauissimum hoc bellum inchoatum es-
 se allegatum fuit, planè cessaturæ sint. Insuper etiam in negotio Re-
 ligionis Regi vi et armis plus extorquere velle, quàm prioribus iu-
 ratis Pacificationibus, promissionibusque consentaneum est, ac
 Regis Mandatarius vltro permisit, nec æquum, nec necessarium
 sit, et ipsa patriæ vestræ calamitas omninò postulet: vt difficil-
 limo eius tempore, et ingruentibus maioribus periculis, quàm o-
 cyssimè, et sine vlla mora succurratur. Miramur non immeri-
 to, quamobrem ad huiusmodi media ante tres hebdomadas vestris
 Legatis porrecta, et per eosdem tunc temporis vobis proculdubio
 transmissa, hætenus nihil responsi acceperimus. Cumque nostra,
 et Subditorum nostrorú negotia, solius huius tractationis causa per

*hæc est subscriptio
mandatorum*

XCII.

tot mēses seposita, et suspensa, plane nō admittant, vt hic diutius frustra nos detineri patiamur, facere non potuimus, quin denuo media proposita vobis transmitteremus, et nomine Sac. Cæs. Maiest. vestrū responsum exigeremus. Diligēter igitur, et sedulo vos adhortamur, vt quam primum ad media his literis nostris adiūcta, tale responsum nobis transmittatis; vt et Cæs. Maiest. et omnes Imperii Status, et nos ex eo certò deprehendere, et intelligere possimus, vos malle sopitis odiis, armisque sublati in pace tutò viuere, quam funestis et calamitosi huius belli incommoditatibus, et periculis diutius agitari. Ad quā pacem maturè, et solidè conficiendam, et corroborandam necessarium erit, vt Legatis vestris vna cum dicto responso sufficiens quoque Mandatum mittatis. Quod si feceritis, vtī facturos confidimus, vobis ipsis et Patriæ vestræ officium optimum, et planè necessarium præstabit. Deus optimus Maximus vos diu seruet incolumes, et ad pacem oblatam obuiis vlnis amplectendam flectet, et inclinet. Datum Colonia quinta Augusti. Anno &c. lxxix.

Num. XLI.

SACRAE CAES. MAIEST. AD NEGOTIUM *pacificationis Belgicæ deputati Commissarij.*

*Reuerendi, Generosi, Nobiles, Spectabiles, &
Prudentes.*

VID hætenus ex Sacræ Cæs. Maiestatis Mandato ad patriam vestram ex diuturni et calamitosi belli incendio eripiendam, & liberandam, cum Regis Catholici, Principis vestrinaturalis, Mandatario Duce de Terra noua, & Legatis Ordinum Belgij egerimus, & quæ pacis media proposita sint, per eorundem Ordinum Legatos, vel Deputatos Antuerpiæ congregatos vobis significatum esse non dubitamus. Et licet superfluum fortè videri posset eo nomine ad vos, aliarumque Prouinciarum Belgicarum Particulares Status literas dare; cum tamen à Sacra Cæs. Maiestate nobis mandatum, nostri que officij sit, vt quacunque ratione hoc Pacificationis negotium promoueamus, & ab Ordinum Deputatis Antuerpiæ congregatis, nec ad priores nostras literas, nec ad media pacis ante aliquot hebdomadas proposita, responsum hætenus acceperimus, & nostræ, ac Subditorum nostrorum causæ hætenus sepositæ, & suspensæ, ac tantum non neglectæ non admittant, vt nos hic diutius frustra detineri patiamur, facere non potuimus, quin & vobis, & aliarum Prouinciarum Belgicarum Particularibus Statibus, posteriorum literarum nostrarum ad Ordines scriptarum, & mediorum propositorum Copias transmitteremus. Certò enim nobis persuademus, vestram promotionem apud Ordinum

XCIII.

num Deputatos Antuerpiæ existentes tantum ponderis & momenti habituram, vt eo maturius & celerius ab iisdem responsum accepturi simus. Diligenter igitur & sedulo vos adhortamur, vt ea cura & diligentia, quam res tanti momenti, & totius Patriæ vestræ salus exigit, negotium hoc perpendatis; simulque cogitetis bellum hoc siue trahatur, siue impetu breuiori finiatur, in eam tãdem necessitatem Prouincias facile adducere posse, vt ad difficiliorem multo, quam nunc offertur, pacem compellatur, atque tãto magis apud Deputatos Ordinum Antuerpiæ congregatos ea, qua oportet, dexteritate negotiũ hoc vestrum promoueatis, & sollicitetis: vt quamprimum ad mediã his adiuncta, paci & tranquillitati, ac quieti Patriæ vestræ conueniens responsum, & Legatis suis, & vestris hic existentibus sufficiens Mandatum transmittatur. Vt ita Dei omnipotentis ope pax vobis, & Patriæ vestræ restitui, & funesti ac calamitosi belli fax extingui possit. Neque ab eo proposito alicuius dissidentia opinione, si quæ fortè ab aliquibus felicitati vestræ minus fauentibus vobis suggeratur; vos abduci patiamini, cum Regis Catholici animum ad pacem nõ solum faciendam, sed & seruandam, & continuandam ita omnino affectum sciamus, vt non dubitemus, Imperatoria maximè intercedente auctoritate, quin ea sic muniri possit, ne quicquam periculi in posterũ vnquam vobis vniuersis, & singulis sit metuendum, vel expectandũ. Deus Opt. Max. vos seruet incolumes, vobisque pacem iamdiu exoptatam concedat. Datum Coloniae die 5. Augusti Anno. 1579.

Ad Prouincias particulares & Ciuitates.

Num. XLII.

REVERENDISSIMI, ILLVSTRISSIMI, GE-

nerosi, Nobiles, Sacræ Cesarie Maiestatis

Commissary.

Illustrissimus Dux Arschotanus & nos reliqui Ordinum Legati nudiustertius literas ab Ordinibus accepimus, quibus primum nobis significat, se Articulos, quos Cels. & Dign. V. nobis exhibuerunt, ad singulas Prouincias transmississe; vt super ijs iudicium, et voluntatem earum cognoscant.

Secundo, posteaquam petitionem nostram, quam eodem die; quo Articuli exhibiti sunt, de Induciis fecimus; æquam et necessariam prorsus inueniant, requirunt à nobis; vt vrgere eas non desistamus. Nondum enim literæ nostræ, quibus indicauimus illas denegatas esse, ad eos tum peruenerant.

Nihilominus Illustrissimus Dux; et nos excitati istis literis semel adhuc toties propositam de Induciis petitionem renouare vo-

XCIII.

luimus; Idque ex hac ratione maxime, quod Ordines nobis significant permouendis, & conciliandis subditorum animis, qua re principium ad Pacificationem ponitur, nihil adeo seruiturum, quam si illæ in præfentia ad tempus aliquod indicantur. Ita etiam non ignorant Cels. & Dign. V. Inducias per se in mansuetudinis officijs includi, easque sæpe non paruas tantum iras, sed & magnas atque difficiles restinxisse, & beneuolentiam facile conciliare.

Quinimo considerata persona Ser. Regis erga subditos suos, quorum obedientiam & amorem maiores eius, & Maiestas illius ipsa met inaugurationis tempore, & postquam Maximum cognouit & experta est, qui nunc multis annis communiter ab exercitu Hispano vexati, direpti & oppressi sunt, his aliquot hebdomadarum Inducias in eum finem petitas, vt secure & quietè super Pacis conditionibus conuenire, & deliberare possint, denegare, non putant possibile esse, modò ex parte Regis sincere recòciliatio, & pax, et non potius media ad prorsus perdendos et subiugandos ipsos quærantur.

Quid multis? nec nos tacere possumus, iam ab initio nobis duram visam fuisse induciarum recusationem, et durior adhuc ea visa est, quæ postremo facta est: nec dubitamus, quin etiam Sacræ Cæsareæ Maiest. displicebit, multoque adhuc magis Cels. et Dign. V. propter personas, quas sustinent, displicere. Cui hoc solum, nunc addere volumus, ex Mandato Ordinum, nisi illæ concedantur, quæ alioquin Pacem præcedere, & ad eam viam præparare solent, metuere ipsos, omnem cogitationem Subditos de pace abiekturos: quod & ante indicauimus; Cum è contra Inducijs concessis spem nouæ beneuolentiæ concipient, animis que à bellicis curis & timoribus non nihil liberatis, simul inter se ea solum, quæ ad pacem facere poterunt, sine dubio deliberaturi, & sciscituri sint.

Conditiones Induciarum iam ante quoque exposuimus, ex in iisdem literis repetuntur, nimirum, quam diu illæ durant, vna & altera pars se contineat in locis, Ciuitatibus, & munitiõibus, quæ occupauit, & detinet, & vt vtrique ad ea liberè meare, & remeare, in ijs agere, & conuersari liceat, communicatione vnus partis cum altera penitus interdicta.

Gratiosissimi Domini, hæc est Ordinum serua adhuc de Inducijs petitio ex rationibus, quas supra diximus. Eas rationes & pro vltra prudentia perpendatis, & vna cum Duce de Terranova communicatis, eiusque Excel. ad locum petitioni illi dandum indicatis, Illustrissimus Dux Arschotanus, & nos Ordinū Legati obnixissime petimus.

Vltimo Cels. & Dign. V. latere non volumus, et si generales Ordines non expresse terminum nobis prorogauerint, tamen sicut antea, ita et nunciasserunt nobis hic subsistere, donec responsum super Articulis Pacificationis ab ipsis accipiamus. Actum Coloniae 9. Augusti, Anno 1579.

REVERENDISSIMI, ILLUSTRISSIMIQUE

DD. Electores, Principesque Generosi, Nobilesq. Domini, Caf.

Maiest. Delegati longe dignissimi. •

De ea, quæ circa Inducias, armorumque suspensionem ab amplissimo vestro confessu, iam aliquoties ad requisitionem Ordinum Belgij Legatorum proposita fuere, Dux de Terra noua Regius Mandatarius nihil tam ex animo desiderans, quam ea omnia, quæ ad veram solidamque pacem ineundam quomodo spectare dignoscuntur, re ipsa promouere, breuiter respondenda duxit ea, quæ sequuntur.

Principio, quod sicut armorum suspensio primus gradus esse prætenditur ad Pacis serenitatem consequendam, ita declarat, quod etiam ab ipsomet exordio præsentis negotiationis in eam semper fuerit propensissimus: vt nec dubium, quod sponte illam concessurus fuerat, si modo rerum publicarum status, ac dispositio tunc temporis præ se tulissent. Quod de pace tandem subsequutura, si non plane certam, saltem verisimilem spem tunc iustè concipere potuisset. Nec dubitare quisquam debet, quin in præsentiarum adhuc eadem illi mens sit ac voluntas casu, quo spes aliqua vberior, quam hætenus, etiam nunc affulgere inciperet.

Cæterum cum Status Belgij neque in hunc vsque diem suis huc destinatis de sufficienti Mandato, etiam ad frequentiora Dominorum Commissariorum monita prospexerint, ita vt propter hanc & alias causas, nec hoc quidem tempore vlla spes adhucdum sese ostendat omnino, ne quidem post transmissos Articulos Pacis, iam diu per Belgium satis superque latè diuulgatos, non potest non sibi persuasum habere, eius rei præcipuum impedimentum prouenire à militibus præsidarijs libertatem suffragiorum Ciuium & Incolarum haud dubie prohibentibus.

Quocirca ad Pacis negotium oportune iam præparandum nihil tam necessarium videtur, quam Ciuitates obrutis, vel sinistris persuasionibus inuectis præsidijs citra moram exonerare, ipsosque Ciues & Incolas suæ libertati permittere: vt nimirum seposito omni metu, horroreque belli possent de salute propria, atque adeo etiam tranquillitate publica verum animi sui sensum apertè dicere, & explicare.

Porrò, vt ne qua excusatio retorqueatur, quasi videlicet dictæ Ciuitates milite præsidario egeant, ad tutelam sui contra exercitum Regium: Paratus erit Regius Mandatarius eo casu in postulatam armorum suspensionem sub conditionibus, ac securitati

XCVI.

ritatibus communi partium consensu statuendis consentire, dummodo tamen interea temporis abstineant à noua collectione militum, simul et coactione Subditorum ad nouas Vniones huic presenticonciliationi, ac tranquillitati publicæ contrarias: prout etiam ex parte Regis idem cauebitur et præstabitur. Quæ quidem res tam æqua et iusta videtur, quod citra tergiversationem recusari nequeat. Datum Coloniae 24. Augusti, Anno 1579.

Num. XLIII.

SACRAE CAES. MAIEST. AD NEGOTIUM *Pacificationis Belgici deputati Commissarij.*

Nemini obscurum esse arbitramur, quãto studio, quantisq; molestijs, & laboribus hoc onus Belgi- cæ Pacificationis à Sac. Cæs. Maiest. nobis imposi- tum hucusque persecuti fuerimus; Neq; à quo- quam in malam partem accipi, vel posse, vel debe- re, si longiori vestra, cæterarumq; Prouinciarum & Ciuitatum, ad quas iam dudum Articuli Pacifi- cationis omnium iudicio tam æqui & tolerabiles decimo octaua Iulij à nobis Legatis Ordinum exhibiti, vobis proculdubio communicati, postremo verò à nobis sub Dato quinta huius denuo transmissi, pro- tractata mora cum magno nostro, nostrorumq; incommodo frustra hic tempus terere, non leui afficiamur tædio.

Quamobrem vos iterum hisce nostris literis monere volumus, prout monemus, & hortamur, vt hanc optimam vestræ salutis, Reip, quoque vestræ, tranquillitatis, & pacis perpetuæ stabiliendæ occasio- nem verè vobis cordi esse, & nec vllò vel diffidentia, vel sinistra alicu- ius persuasionis affectu mentes & animos vestros ita fascinari, vel ob- nubilari patiamini, quo præsentem vobis vltro oblatam, tamq; plau- sibilem & iucundam quietis & felicitatis vestræ opportunitatem vo- bis præripi permittatis.

Et quia veremur, ne frequetiores illæ Antvverpienses turbæ im- pedimento sint, & in futurum esse possint, quo minus res hæc tam ar- dua debita celeritate expediatur, ob id vos seriò hortandos duximus, quod vltiore quauis mora remota etiam nobis huc Coloniae cu- iuslibet alterius Prouinciæ, vel Ciuitatis, longiori protelatione non attenda, super ante memoratis vobis transmissis Pacificationis Arti- culis vestram resolutionem & sententiam, vti speramus, huic nego- tio conuenientem in forma authentica quamprimum, aut saltem in- tra spacium trium septimanarum à Datis presentium computanda- rum renunciari curetis. Hoc ipso facietis rem in primis vobis, vestræ- que patriæ salutarem, Cæs. Maiest, & nobis gratam. Datum Coloniae 29. Augusti Anno 1579.

XCVII

Num. XLV.

EXTRACT DE CERTAINES LETTRES DES

Estatz generaux du pays bas, aux Seigneurs Deputez estant a Couloigne.

Datez d'Anuers le xxiiij. d'Augst 1579.

Esieurs, Nous auons receu les vostres, tant du iij. que de le xi. de ces mois, par lesquelles ayans entendu, que les treues par vous demandees de nostre part vous sont refusees, n'en pouuons si non auoir vng grandissime regret et mescontentement, attendu que lesdicts treues eussent donne moyen de plus aisement paruenir a la paix. Et que par le refus d'icelles baigreur de pieca conceue aux espritz des inhabitans

du pays bas, par la continuation de la guerre, ne se pourra aucunement assopir, veu que ceste denegation semble assez ouuertement demonstrer, qu'on ne procede en ce traicte de paix de bonne foy, ou a bon escient. Et que sa Maiesté d'Espaigne, est peu affectionnée au bien, repos & tranquillité de ces pays. Neantemoins pour nostre decharge deuant tout le monde, Ayant faiet lenuoy des poincts & articles concernans ladicte paix, nous sommes icy attendans la resolution des Prouinces particulieres.

Num. XLVI.

REVERENDISSIMI, ILLVSTRISSIMI,

Generosi, Nobiles, Sac. Cæs. Maiest.

Commisarij.

Illustrissimus Dux Arschotanus, & nos reliqui Ordinum Legati, cum facile conijciamus, Cels. & Dign. V. non nihil eam moram, quæ nunc ab Ordinibus post exhibitas vltimas pacis conditiones interponitur, grauem & molestam esse: Omittere nullo modo potuimus, quin iisdem Cels. & Dig. V. exemplum earum literarum, quas hesternadie

accepimus, communicemus, vt ex ijs causam istius moræ cognoscant, & perspiciant.

Resolutio quidem à Statibus singularum Prouinciarum de die in diem super ijs expectatur. Sed postquam prima nostra petitio de Inducijs à Terra noua denegata nobis fuerit, quid inde euenturum Ordines metuant, non obscure literæ eorum indicant.

Quid ergo erit, vbi responsum Ducis de Terra noua ad secundam nostram petitionem de iisdem Inducijs acceperint & perlegerint? Cum in eo nihil ferè sit, si penitius consideretur, quod non plus ad irritandos Subditorum animos, quàm ad leniendos & conciliandos eos faciat.

Narratur quidè de propensione, quam Excell. eius ad Inducias ab

N

initio

XC VIII.

initio habuit, sed tamen res ipsa ostendit, cum toties eas petierimus, grauesque causas attulerimus, cur illæ concedi debuerint, nihil nos vnquam, imo ne tum quidem, cum exercitus Regius nulli rei, quam vexandis & depopulandis agris intentus est, impetrare potuimus.

Spem pacis satis superque calamitates Subditorum ostendunt. Quid enim ijs posset esse gratius, vel magis necessarium? eandem spem pacis maior pars Populi, qui Catholici Romani sunt, declarat, multæ Ciuitates, multi Nobiles ad eam ineundam parati sese offerunt. Idem suis literis Ordines, & nos eorum nomine sæpius significauimus, solum medium istud petatum est, quo solet super pacis conditionibus agi; sed in hunc vsque diem recusatur. Quid putamus Subditos cogituros; hoc nimirum, quod ex literis hic exhibitis, Cels. & Dign. vestræ percipient: Deinde esse aliquos, qui existiment, Ser. Regi ex nostris discordijs, & mutuis lanienis plus boni, quam ex concordia nobis data prouenturum.

Vt cunque sit: vberriam spem præbere se & præbuisse hætenus ad pacem dicimus, sed deesse tempus & locum: Item deesse quietem, & tranquillitatem, qua in tam magna rerum confusione, tanquam vehementi animorum alienatione, & perturbatione ad rem tantam opus est. Ita qui recte & Regi & subditis consultum volunt, non Inducias vnus aut alterius mensis, sed potius totius anni suadere, & indulgere debent.

Neque id sub ea conditione, qua soli Ordines suas Ciuitates præfidiarijs militibus exonerent, quæ pauca numero sunt, pleraque enim Prouinciæ & Ciuitates nullum militem habent, sed qua Hispani, & Malecontenti ad paria facienda simul teneantur & obstringantur.

Nunc vero cum requiratur ex nostra parte id solum fieri; Præterea cum eo casu primum, hoc est, liberatis Ciuitatibus nostris præfidiarijs militibus, de Conditionibus, sub quibus Induciæ constituendæ erunt, agere incipiemus; quam alienum hoc ab omni pacis studio Subditis videbitur, nemo prudens est, qui non intelligit. Quod ad nos attinet, serio dicimus, vehementer nos dolere eiusmodi medijs proponendis viam ad pacem impediri.

Quinetiam summopere miramur, toties Mandati mentionem fieri, quasi per illud impedimentum aliquod vel Inducijs, vel paci obijciatur. Ex subditis tamen erunt, qui sub eius prætextu aliud aliquid quæri existimabunt: Nos vero arbitramur frustra difficultatem de eo fieri. Nam habet omnia substantialia, quæ habere debet, nec quicquam relatio in eo facta (ad instructionem nostram) ad rem pertinet; quia etiam iam ante non semel, sed aliquoties declarauimus nos non aliam habere Instructionem, quam quæ Articulis à nobis exhibitis continetur. Quod etiam ostendere, & docere tam parati fuimus, & incontinenti etiam nunc ostendere & docere parati sumus. Addidimus

XCIX.

mus quoque, si necesse est, & negotium eo deductum fuerit, nos effecturos, ut singulæ Prouincię, quæ per nos hic acta sunt, grata & rata habeant. Id etiam Cels. & Dign. Vestræ hucusque cognouerunt ex literis Ordinum per nos exhibitis, & cognoscent, si vel Articulos iam antè exhibitos Ordines approbarint, vel quid vltèrius conuentum vel concessum fuerit.

Postquam Illustrissimus Dux & nos putauimus expedire, ut exemplum literarum, quas diximus hesternò die nos recepisse, Cels. & Dign. vestris exhiberemus: simul visum nobis reliqua ista adijcere, quæ ut æquis animis eadem Cels. & Dig. V. accipiant, amicè, humillimè, humiliter & officiose postulamus. Actum Colonia. 29. Augusti, Anno 1579.

Num. XLVII.

ILLVSTRISS, ET REVERENDISS. INCLL-